
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GENERALINĖ PROKURATŪRA 

Valstybės biudžetinė įstaiga, Rinktinės g. 5A, LT-01515 Vilnius, tel. (8 5) 266 2305, faks. (8 5) 266 2317, 
el. p. generaline.prokuratura@prokuraturos.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288603320 

 
 

 
 

 

 

 

 

Lietuvos Respublikos Seimui                      2008-11-26  Nr. 1.2-51 

 

DĖL SEIMO NARIŲ ASMENS NELIEČIAMYBĖS 

 
2008 lapkričio mėn. 19 d. Vilniaus apygardos teismas priėmė nutartį, kuria kreipėsi į 

Lietuvos Respublikos Seimą prašydamas duoti sutikimą patraukti baudžiamojon atsakomybėn ir 
suvaržyti laisvę (taikyti paskirtas kardomąsias priemones) Seimo narius Viktor Uspaskich ir 
Vytautą Gapšį, kaltinamus baudžiamojoje byloje Nr. 1-162/08. Šis teismas pavedė Lietuvos 
Respublikos generaliniam prokurorui pristatyti Seimui pranešimą dėl nurodytų Seimo narių 
patraukimo baudžiamojon atsakomybėn ir jų laisvės suvaržymo. 

Nutartyje nurodyta, kad Vilniaus apygardos teisme yra nagrinėjama baudžiamoji byla, 
kurioje Viktor Uspaskich, Vytautas Gapšys, Vitalija Vonžutaitė, Marina Liutkevičienė ir juridinis 
asmuo, Darbo partija, yra kaltinami pagal LR BK 222 str. I dalį, 220 str. I dalį bei 205 str. I dalį. 

Vilniaus apygardos teisme nagrinėjamoje byloje VIKTOR USPASKICH  kaltinamas 
tuo, kad jis, eidamas vadovaujančias pareigas viešajame juridiniame asmenyje, būdamas Darbo 
partijos pirmininku, siekdamas neteisėto politinės partijos – Darbo partijos finansavimo bei 
norėdamas išvengti veiksmingos Darbo partijos bei su ja susijusių politinių kampanijų finansavimo 
kontrolės, veikdamas organizuotoje grupėje kartu su V. Vonžutaite, V. Gapšiu, N.Steponavičiūte, 
M. Liutkevičiene, nuo 2004 m. liepos 13 d. ik i 2006 m. gegužės 1 7  d .  Vilniuje kartu su Vit a l i ja  
Vonžutate vadovavo jų suburtai organizuotai grupei keliems nusikaltimams daryt i. Tuo tikslu jis  
2004 – 2006 metų laikotarpiu Vilniuje organizavo apgaulingą teisės aktų reikalaujamos Darbo 
partijos buhalterinės apskaitos tvarkymą. dėl ko negalima iš dalies nustatyti Darbo partijos 2004 
m., 2005 m., 2006 m. turto, įsipareigojimų dydžio ir struktūros. 

Viktor Uspaskich, kuris pagal Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo 21 str. 
būdamas atsakingas už apskaitos organizavimą pagal šio įstatymo reikalavimus, veikdamas 
juridinio asmens – Darbo partijos naudai ir interesais, turėdamas teisę atstovauti juridiniam 
asmeniui, priimti sprendimus juridinio asmens vardu ir kontroliuoti juridinio asmens veiklą, 
siekdamas dalies ūkinių operacijų ir ūk in ių  įvykių nefiksuoti Lietuvos Respublikos buhalterinės 
apskaitos įstatyme, Lietuvos Respublikos Politinių partijų ir politinių organizacijų finansavimo 
įstatyme numatytuose apskaitos dokumentuose ir apskaitos registruose, 2004 metų pavasarį pavedė 
Vitalijai Vonžutaitei organizuoti dvigubą Darbo partijos buhalterinės apskaitos tvarkymą 
pažeidžiant teisės aktų, reglamentuojančių buhalterinės apskaitos tvarkymą, reikalavimus, tuo pačiu 
nurodė privalomas įtraukti į apskaitą ūkines operacijas ir ūkinius įvykius, neoficialiai gaunamas ir 
išleidžiamas pinigines lėšas, turtą, naudojamus Darbo partijos veikloje, apskaityti neoficialioje 
Darbo partijos buhalterinėje apskaitoje siekiant sudaryti Darbo partijos veikloje panaudotų, bet  
oficia lio s apskaitos registruose neapskaitytų piniginių lėšų suvestines ataskaitas. Taip  pat jis  davė 
atskirus nurodymus a t l ik t i  konkrečias ūkines-finansines operacijas jų neapskaitant Darbo 
partijos buhalterinės apskaitos registruose. Jis gaudavo N.  Steponavičiūtės parengtas Darbo 
partijos neoficialių 2004-2006 metais gautų ir partijos veikloje panaudotų, tačiau Darbo partijos 
veikloje apskaitos registruose neapskaitytų, p iniginių  lėšų ataskaitas, tokiu būdu 2004-2006 
metais kontroliavo sistemingai vykdytą atskirą neoficialių lėšų apskaitą ir šių lėšų panaudojimą 
Darbo partijos veikloje bei nusikalstamoje veikloje dalyvavusių kitų asmenų veiklą. 
 



 2 

Dėl organizuotos grupės bendrininkų Darbo partijos pirmininko Viktor Uspaskich, 
Darbo partijos centrinės būstinės vadovo pavaduotojos Vitalijos Vonžutaitės, Darbo partijos 
centrinės būstinės vadovo padėjėjo ir Darbo partijos atsakingo jo sekretoriaus Vytauto Gapšio, 
taip pat Nijolės Steponavičiūtės ir Darbo partijos vyriausios ios buhalterės (iždininkės) Marinos 
Liutkevičienės nusikalstamų veiksmų, vedant dvigubą Darbo partijos buhalterinę apskaitą 
buvo pažeisti 2004-08-23 Lietuvos Respublikos Politinių partijų ir politinių kampanijų 
finansavimo bei finansavimo kontrolės įstatymo Nr. IX-2428 reikalavimai, 2001-11-06 
Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo Nr. IX-574 reikalavimai, 1999-01-12 
Lietuvos Respublikos Politinių partijų ir politinių organizacijų finansavimo įstatymo            
Nr. VIII-1020 reikalavimai, ko pasekoje nuo 2004 m. sausio 1 d. iki 2006 m. gruodžio 31 d. 
Darbo partija į oficialią buhalterinę apskaitą neįtraukė visų ūkinių operacijų, susijusių su turto, 
įsipareigojimų dydžio arba struktūros pasikeitimu, o būtent: 

– 2004-2006 metais neįrašė į oficialią buhalterinė apskaitą 25 116 846, 88 litų pajamų ir 
23 724 317, 88 litų išlaidų, susijusių su turto, įsipareigojimų dydžio ir struktūros pasikeitimu; 
iš jų: 2004 m. – 13 086 328, 43 litų pajamų i 13 068 385, 24 litų išlaidų; 2005 m. – 7 616 650, 
28 litų pajamų ir 6 910 135, 20 litų išlaidų; 2006 m. – 4 413 868, 17 litų pajamų ir 3 745 797, 
44 litų išlaidų. 

Dėl organizuotos grupės nusikalstamų veiksmų apgaulingai tvarkant Darbo partijos 
buhalterinę apskaitą Darbo partijoje sistemingai buvo vedama dviguba buhalterija, tvarkoma 
atskira neoficialių piniginių lėšų apskaita, tai yra darbo partija ne visas ūkinės-finansinės 
veiklos operacijas, susijusias su turto, įsipareigojimų dydžio arba struktūros pasikeitimu, 2004-
2006 metais įrašė į oficialią buhalterinę apskaitą, t. y. gavo ir naudojo pinigines lėšas be 
apskaitos, netvarkė ilgalaikio turto apskaitos, dėl ko negalima iš dalies nustatyti Darbo partijos 
2004 m., 2005 m., 2006 m. turto, įsipareigojimų dydžio ir struktūros. 

Dėl vykdyto apgaulingo buhalterinės apskaitos tvarkymo nesilaikant teisės aktų 
reikalavimų Darbo partijos 2004 m., 2005 m., 2006 m. finansinės veiklos deklaracijose, 
pateiktose Vilniaus apskrities Valstybinei mokesčių inspekcijai ir Lietuvos Respublikos 
vyriausiajai rinkiminei komisijai, mėnesinėse ir metinėse pajamų mokesčio nuo A klasės 
pajamų deklaracijose (FR0572 ir FR0573), pateiktose Vilniaus apskrities Valstybinės 
mokesčių inspekcijos Vilniaus skyriui, ketvirtinėse valstybinio socialinio draudimo ir 
sveikatos draudimo fondų lėšų finansinėse ataskaitose (forma Nr. 4), pateiktose Valstybinio 
socialinio draudimo fondo valdybos Vilniaus miesto skyriui, buvo įrašyti žinomai neteisingi 
(apgaulingi) duomenys apie Darbo partijos veiklą, turtą, pajamas ir jų naudojimą, be to į 
valstybės biudžetą nebuvo sumokėta 3 864 390 litų privalomų mokesčių ir įmokų.   

Viktor Uspaskich kaltinamas padaręs nusikaltimą, numatytą LR BK 24 str. 4 d. ir 222 str.    

1 d. 

Viktor Uspaskich taip pat kaltinamas tuo, kad jis, veikdamas organizuotoje grupėje, eidamas 

vadovaujančias pareigas viešajame juridiniame asmenyje, būdamas Darbo partijos pirmininku, 

turėdamas teisę atstovauti juridiniam asmeniui, įskaitant teisę atstovauti Darbo partiją sudarant ir 

teikiant valstybės įgaliotoms institucijoms Darbo partijos finansinės veiklos deklaracijas, taip pat 

turėdamas teisę priimti sprendimus juridinio asmens vardu ir kontroliuoti juridinio asmens veiklą, 

veikdamas juridinio asmens – Darbo partijos naudai ir interesais, siekdamas išvengti mokesčių 

Darbo partijos naudai, 2005-2006 metų eigoje Vilniuje įrašė žinomai neteisingus duomenis apie 

pajamas, turtą ir jų naudojimą į nustatyta tvarka patvirtintas ataskaitas ir deklaracijas - metines 

Darbo partijos finansinės veiklos deklaracijas ir jas teikė valstybės įgaliotoms institucijoms: 

Lietuvos Respublikos Vyriausiajai rinkimų komisijai ir Vilniaus apskrities Valstybinės mokesčių 

inspekcijos Vilniaus skyriui. 

Dėl organizuotos grupės veiksmų apgaulingai tvarkant Darbo partijos buhalterinę apskaitą ir 

dėl žinomai neteisingų duomenų įrašymo į 2004-2005 metų Darbo partijos metines finansinės 

veiklos deklaracijas 2004-2005 metais Darbo partija neapskaičiavo ir išvengė sumokėti į valstybės 

biudžetą 1 314 656 litų privalomų mokesčių ir įmokų, iš jų 2004 m. – 241 312 litų gyventojų 

pajamų mokesčio, 2005 m. – 784 875 litų gyventojų pajamų mokesčio, 11 559 litų pajamų 

mokesčio nuo autorinių atlyginimų, 275 291 litų socialinio draudimo įmokų, 1 619 litų įmokų į 

Garantinį fondą. 

Viktor Uspaskich kaltinamas padaręs nusikaltimą, numatytą LR BK 220 str. 1 d. 



 3 

Viktor Uspaskich taip pat kaltinamas tuo, kad jis, veikdamas organizuotoje grupėje, eidamas 

vadovaujančias pareigas viešajame juridiniame asmenyje, būdamas Darbo partijos pirmininku, 

turėdamas teisę atstovauti juridiniam asmeniui, įskaitant teisę atstovauti Darbo partiją sudarant ir 

teikiant valstybės įgaliotoms institucijoms nustatyta tvarka patvirtintas ataskaitas ir deklaracijas, 

taip pat turėdamas teisę priimti sprendimus juridinio asmens vardu ir kontroliuoti juridinio asmens 

veiklą, veikdamas juridinio asmens – Darbo partijos naudai ir interesais, siekdamas išvengti 

mokesčių Darbo partijos naudai, 2004-2006 metų eigoje Vilniuje organizavo žinomai neteisingų 

duomenų apie pajamas, turtą ir jų naudojimą įrašymą į nustatyta tvarka patvirtintas ataskaitas ir 

deklaracijas: metinę Darbo partijos finansinės veiklos deklaraciją, mėnesines ir metinę pajamų 

mokesčio nuo A klasės pajamų deklaracijas (FR0572 ir FR0573), ketvirtines valstybinio socialinio 

draudimo ir sveikatos draudimo fondų lėšų finansines ataskaitas (forma Nr. 4), ir jų pateikimą 

valstybės įgaliotoms institucijoms: Lietuvos Respublikos Vyriausiajai rinkimų komisijai, Vilniaus 

apskrities Valstybinės mokesčių inspekcijos Vilniaus skyriui, Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos Vilniaus miesto skyriui. 

Dėl organizuotos grupės veiksmų apgaulingai tvarkant Darbo partijos buhalterinę apskaitą ir 

dėl žinomai neteisingų duomenų įrašymo į nurodytas 2006 metų Darbo partijos finansinės veiklos 

deklaraciją, į 2004-2006 metų mėnesines ir metines pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų 

deklaracijas (FR0572 ir FR0573), į valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo fondų 

lėšų finansinę ataskaitas (forma Nr. 4) 2004-2006 metais Darbo partija neapskaičiavo ir išvengė 

sumokėti į valstybės biudžetą 3 864 390 litų privalomų mokesčių ir įmokų, iš jų 2 992 452 litų 

gyventojų pajamų mokesčio, 11 559 litų pajamų mokesčio nuo autorinių atlyginimų, 855 347 litų 

socialinio draudimo įmokų, 5 032 litų įmokų į Garantinį fondą. 

Viktor Uspaskich kaltinamas padaręs nusikaltimą, numatytą LR BK 24 str. 4 d. ir 220 str. 1 

d. 

Viktor Uspaskich taip pat kaltinamas tuo, kad jis, eidamas vadovaujančias pareigas 

viešajame juridiniame asmenyje, būdamas Darbo partijos pirmininku, turėdamas teisę atstovauti 

juridiniam asmeniui, įskaitant teisę atstovauti Darbo partiją sudarant ir teikiant valstybės įgaliotoms 

institucijoms Darbo partijos finansinės veiklos deklaracijas, taip pat turėdamas teisę priimti 

sprendimus juridinio asmens vardu ir kontroliuoti juridinio asmens veiklą, veikdamas juridinio 

asmens – Darbo partijos naudai ir interesais, 2005-2006 metais Vilniuje juridinio asmens, Darbo 

partijos, vardu pateiktose oficialiose ataskaitose – Darbo partijos metinėse finansinės veiklos 

deklaracijose pateikė apgaulingus duomenis apie juridinio asmens – Darbo partijos veiklą ir turtą ir 

šiuo pareiškimu suklaidino valstybės institucijas: Valstybinę mokesčių inspekciją ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausiąją rinkimų komisiją, kuri, nežinodama apie apgaulingų duomenų įrašymą į 

pateiktas Darbo partijos metines finansinės veiklos deklaracijas, neteisėtai skyrė Darbo partijai 

dotacijas ir kompensaciją, dėl ko valstybė patyrė didėlės turtinės žalos. 

Dėl organizuotos grupės veiksmų apgaulingai tvarkant Darbo partijos buhalterinę apskaitą ir 

apgaulingų duomenų įrašymo į oficialias 2004-2005 metų Darbo partijos metines finansinės veiklos 

deklaracijas, ir dėl jų pateikimo Vyriausiajai rinkimų komisijai ir Valstybinei mokesčių inspekcijai 

2005-2006 metais Darbo partijai neteisėtai paskyrus dotacijas ir kompensaciją valstybei buvo 

padaryta didelė turtinė 2 239 627, 74 litų žala. 

Viktor Uspaskich kaltinamas padaręs nusikaltimą veiką, numatytą LR BK 205 str. 1 d. 

Viktor Uspaskich kaltinamas tuo, kad jis, eidamas vadovaujančias pareigas viešajame 

juridiniame asmenyje, būdamas Darbo partijos pirmininku, turėdamas teisę atstovauti juridiniam 

asmeniui, įskaitant teisę atstovauti Darbo partiją sudarant ir teikiant valstybės įgaliotoms 

institucijoms Darbo partijos finansines deklaracijas ir ataskaitas, taip pat turėdamas teisę priimti 

sprendimus juridinio asmens vardu ir kontroliuoti juridinio asmens veiklą, veikdamas juridinio 

asmens – Darbo partijos naudai ir interesais, juridinio asmens – Darbo partijos vardu oficialiose 

ataskaitose organizavo apgaulingų duomenų apie juridinio asmens, Darbo partijos veiklą ir turtą 

pateikimą Darbo partijos 2007 metų metinėje finansinės veiklos deklaracijoje, ir šiuo pareiškimu 

suklaidino valstybės institucijas: Valstybinę mokesčių inspekciją ir Lietuvos Respublikos 

Vyriausiąją rinkimų komisiją, kuri, nežinodama apie apgaulingų duomenų įrašymą į pateiktas 



 4 

Darbo partijos metines finansinės veiklos deklaracijas, neteisėtai skyrė Darbo partijai dotacijas ir 

kompensaciją, dėl ko valstybė patyrė didėlės turtinės žalos. 

Dėl organizuotos grupės veiksmų apgaulingai tvarkant Darbo partijos buhalterinę apskaitą ir 

apgaulingų duomenų įrašymo į oficialias 2006 metų Darbo partijos metines finansinės veiklos 

deklaracijas ir jų pateikimo Vyriausiajai rinkimų komisijai ir Valstybinei mokesčių inspekcijai 2007 

metais Darbo partijai neteisėtai paskyrus dotacijas valstybei buvo padaryta didelė turtinė – 3 810 

847, 23 litų žala. 

Viktor Uspaskich kaltinamas padaręs nusikaltimą, numatytą LR BK 24 str. 4 d. ir 205 str.    

1 d. 

Vilniaus apygardos teisme nagrinėjamojoje byloje VYTAUTAS GAPŠYS kaltinamas tuo, 

kad jis, eidamas vadovaujančias pareigas Darbo partijoje, būdamas Darbo partijos centrinės 

būstinės vadovo V. Uspaskich padėjėju, nuo 2004 m. kovo 05 d. Darbo partijos pirmininko V. 

Uspaskich būdamas įgaliotas atstovauti Darbo partijai pasirašant Darbo partijos sudaromas sutartis, 

mokėjimo dokumentus, ataskaitas valstybės institucijoms, darbo sutartis, įsakymus dėl darbuotojų 

priėmimo ir atleidimo, nuo 2005 m. gruodžio 1 d. būdamas Darbo partijos atsakinguoju 

sekretoriumi ir sutinkamai su Darbo partijos statuto 15 str. būdamas atsakingu už Darbo partijos 

veiklos organizavimą, turėdamas teisę atstovauti Darbo partijai, veikdamas Darbo partijos naudai ir 

interesais, siekdamas neteisėto politinės partijos – Darbo partijos finansavimo bei norėdamas 

išvengti veiksmingos Darbo partijos bei su ja susijusių politinių kampanijų finansavimo kontrolės, 

veikdamas organizuotoje grupėje kartu su V. Uspaskich, V. Vonžutaite, N. Steponavičiūte, M. 

Liutkevičiene, nuo 2004 m. liepos 13 d. iki 2006 m. gegužės 17 d. Vilniuje dalyvavo Darbo partijos 

pirmininko Viktor Uspaskich ir Darbo partijos centrinės būstinės vadovo pavaduotojos Vitalijos 

Vonžutaitės suburtos organizuotos grupės keliems nusikaltimams daryti veikloje, vadovavo kitiems 

organizuotos grupės nariams – Nijolei Steponavičiūtei duodamas nurodymus dėl atskirų neteisėtų 

apgaulingos buhalterinės apskaitos tvarkymo veiksmų atlikimo, tuo būdu 2004–2006 metų 

laikotarpyje Vilniuje organizavo apgaulingą teisės aktų reikalaujamos Darbo partijos buhalterinės 

apskaitos tvarkymą, dėl ko negalima iš dalies nustatyti Darbo partijos 2004 m., 2005 m. ir 2006 m. 

turto, įsipareigojimų dydžio ir struktūros. 

Vytautas Gapšys, būdamas Darbo partijos centrinės būstinės vadovo V. Uspaskich padėjėju, 

vėliau Darbo partijos atsakinguoju sekretoriumi, 2004–2006 metais organizavo Darbo partijos 

dvigubos buhalterinės tvarkymą, o būtent: davė rašytinius ir žodinius nurodymus Nijolei 

Steponavičiūtei dėl dalies Darbo partijos buhalterinėje apskaitoje neapskaitytų lėšų panaudojimo: 

kuro išlaidų, susijusių su Darbo partijos veikla, kompensavimo bei jo, kaip fizinio asmens, vardu 

teikiamų Darbo partijos skyriams AB „Teo LT“ (buvusio AB „Lietuvos telekomas“) 

telekomunikacinių paslaugų apmokėjimo iš pas N. Steponavičiūtę buvusių neoficialių Darbo 

partijos lėšų, be to, atskirais atvejais pats apmokėjo jo, kaip fizinio asmens, vardu suteiktas Darbo 

partijos skyriams AB „Teo LT“ (buvusio AB „Lietuvos telekomas“) telekomunikacines paslaugas, 

neapskaitant šių ūkinių operacijų teisės aktų reikalaujama tvarka Darbo partijos buhalterinės 

apskaitos registruose. 

Dėl tokių Darbo partijos atsakingojo sekretoriaus Vytauto Gapšio nusikalstamų veiksmų 

organizuojant apgaulingą Darbo partijos buhalterinę apskaitą, taip pat kitų organizuotos grupės 

bendrininkų: Darbo partijos pirmininko Viktor Uspaskich, Darbo partijos centrinės būstinės vadovo 

pavaduotojos Vitalijos Vonžutaitės, taip pat Nijolės Steponavičiūtės ir Darbo partijos vyriausiosios 

buhalterės (iždininkės) Marinos Liutkevičienės nusikalstamų veiksmų vedant dvigubą Darbo 

partijos buhalterinę apskaitą, buvo pažeisti 2004-08-23 Lietuvos Respublikos Politinių partijų ir 

politinių kampanijų finansavimo bei finansavimo kontrolės įstatymo Nr. IX-2428 reikalavimai, 

2001-11-06 Lietuvos Respublikos Buhalterinės apskaitos įstatymo Nr. IX-574 reikalavimai,      

1999-01-12 Lietuvos Respublikos Politinių partijų ir politinių organizacijų finansavimo įstatymo 

Nr. VIII-1020 reikalavimai, ko pasekoje nuo 2004 m. sausio 1 d. iki 2006 m. gruodžio 31 d. Darbo 

partija į oficialią buhalterinę apskaitą neįtraukė visų ūkinių operacijų, susijusių su turto, 

įsipareigojimų dydžio arba struktūros pasikeitimu, o būtent: 



 5 

– 2004-2006 metais neįrašė į oficialią buhalterinę apskaitą 25 116 846, 88 litų pajamų, ir   

23 724 317, 88 litų išlaidų susijusių su turto, įsipareigojimų dydžio ir struktūros pasikeitimu; iš jų: 

2004 m. – 13 086 328,43 litų pajamų ir 13 068 385,24 litų išlaidų; 2005 m. – 7 616 650, 28 litų 

pajamų ir 6 910 135, 20 litų išlaidų; 2006 m. – 4 413 868, 17 litų pajamų ir 3 745 797, 44 litų 

išlaidų. 

Dėl šių organizuotos grupės nusikalstamų veiksmų, apgaulingai tvarkant Darbo partijos 

buhalterinę apskaitą, Darbo partijoje sistemingai buvo vedama dviguba buhalterija, tvarkoma 

atskira neoficialių piniginių lėšų apskaita, tai yra Darbo partija ne visas ūkines finansines veiklos 

operacijas, susijusias su turto, įsipareigojimų dydžio arba struktūros pasikeitimu, 2004-2006 metais 

įrašė į oficialią buhalterinę apskaitą, t.y. gavo ir naudojo pinigines lėšas be apskaitos, netvarkė 

ilgalaikio turto paskaitos, dėl ko negalima iš dalies nustatyti Darbo partijos 2004 m., 2005 m. ir 

2006 m. turto, įsipareigojimų dydžio ir struktūros. 

Dėl vykdyto apgaulingo buhalterinės apskaitos tvarkymo nesilaikant teisės aktų reikalavimų 

Darbo partijos 2004 m., 2005 m. ir 2006 m. finansinės veiklos deklaracijose, pateiktose Vilniaus 

apskrities Valstybinei mokesčių inspekcijai ir Lietuvos respublikos vyriausiajai rinkiminei komisija, 

mėnesinėse ir metinėse pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų deklaracijoje (FR0572 ir FR0573), 

pateiktose Vilniaus apskrities Valstybinei mokesčių inspekcijos Vilniaus skyriui, ketvirtinėse 

valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo fondų lėšų finansinėse ataskaitose (forma Nr. 

4), pateiktose Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Vilniaus miesto skyriui, buvo įrašyti 

žinomai neteisingi (apgaulingi) duomenys apie Darbo partijos veiklą, turtą, pajamas ir jų 

naudojimą, be to, į valstybės biudžetą nebuvo sumokėta 3 864 390 litų privalomų mokesčių ir 

įmokų. 

Vytautas Gapšys kaltinamas padaręs nusikaltimą, numatytą LR BK 24 str. 4 d. ir 222 str.     

1 d. 

Vytautas Gapšys taip pat kaltinamas tuo, kad jis, veikdamas organizuotoje grupėje, eidamas 

vadovaujančias pareigas viešajame juridiniame asmenyje, būdamas Darbo partijos atsakinguoju 

sekretoriumi ir pagal darbo partijos statuto 15 str. būdamas atsakingu už darbo partijos veiklos 

organizavimą, turėdamas teisę atstovauti darbo partijai, veikdamas Darbo partijos naudai ir 

interesais, siekdamas išvengti mokesčių Darbo partijos naudai, 2006 metų eigoje Vilniuje įrašė 

žinomai neteisingus duomenis apie pajamas, turtą ir jų naudojimą į nustatyta tvarka patvirtintas 

ataskaitas ir deklaracijas: mėnesines ir metinę pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų deklaracijas, 

ketvirtines valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo fondų lėšų finansines ataskaitas, ir 

jas teikė valstybės įgaliotoms institucijoms: Vilniaus apskrities Valstybinės mokesčių inspekcijos 

Vilniaus skyriui, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Vilniaus miesto skyriui.  

Dėl organizuotos grupės veiksmų apgaulingai tvarkant darbo partijos buhalterinę apskaitą ir 

dėl žinomai neteisingų duomenų įrašymo į mėnesines pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų 

deklaracijas (FR0572), 2006 metų metinę pajamų mokesčio nuo A klasės pajamų deklaracijas 

(FR0573), į valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo fondų lėšų finansinę ataskaitas 

(forma Nr. 4), ir jų pateikimo valstybės įgaliotoms institucijoms Darbo partija 2006 metais išvengė 

sumokėti 1 966 265 litų gyventojų pajamų mokesčio, 580 056 Lt. Socialinio draudimo įmokų.  

Vytautas Gapšys kaltinamas padaręs nusikaltimą, numatytą LR BK 220 str. 1 d. 

Vilniaus apygardos teismui pateiktame kaltinamajame akte išdėstyti pagrindiniai duomenys, 

kuriais grindžiami nurodyti kaltinimai Seimo nariams Viktor Uspaskich, Vytautui Gapšiui, taip pat 

kitoms bylos kaltinamosioms Vitalijai Vonžutaitei ir Marinai Liutkevičienei, traukiamam 

baudžiamojon atsakomybėn juridiniam asmeniui – Darbo partijai. Tai Nijolės Steponavičiūtės 

parodymai, liudytojų Virginijos Balnaitienės, Danguolės Burbienės, daugelio kitų kaltinamajame 

akte nurodytų liudytojų parodymai, ikiteisminio tyrimo metu surinkti dokumentai, specialistų 

išvados, duomenys gauti atliekant operatyvinę veiklą ir perduoti į baudžiamąjį procesą, valstybinių 

institucijų pateikti duomenys ir kita bylos medžiaga. 

Baudžiamojoje byloje Viktor Uspaskich yra paskirta kardomoji priemonė – rašytinis 

pasižadėjimas neišvykti bei užstatas, o Vytautui Gapšiui – rašytinis pasižadėjimas neišvykti. 



 6 

Pažymėtina, kad ikiteisminis tyrimas baigtas ir byla pradėta nagrinėti Vilniaus apygardos 

teisme prieš kaltinamiesiems Viktor Uspaskich ir Vytautui Gapšiui tampant Lietuvos Respublikos 

Seimo nariais. Žymiai anksčiau nei jie tapo Seimo nariais jiems buvo paskirtos ir kardomosios 

priemonės. 

2008 m. lapkričio 17 d. įvyko pirmasis 2008-2012 Seimo posėdis, kurio metu išrinktieji 

Seimo nariai Vytautas Gapšys ir Viktor Uspaskich prisiekė ir nuo to momento jie įgijo Seimo nario 

asmens neliečiamybę, numatytą Lietuvos Respublikos Konstitucijos 62 straipsnyje ir Lietuvos 

Respublikos Seimo statuto 22 straipsnyje, t.y. jie, kaip seimo nariai, be Seimo sutikimo negali būti 

traukiami baudžiamojon atsakomybėn, suimami ar kitaip suvaržoma jų laisvė. 

Įvertinus išdėstytas Lietuvos Respublikos Konstitucijos ir Lietuvos Respublikos Seimo 

statuto nuostatas bei faktines aplinkybes, tolimesnis baudžiamasis procesas, kardomųjų priemonių 

taikymas Seimo narių Viktor Uspaskich ir Vytauto Gapšio atžvilgiu ir šios baudžiamosios bylos 

tolimesnis nagrinėjimas Vilniaus apygardos teisme būtų neįmanomas negavus Lietuvos 

Respublikos Seimo sutikimo patraukti šiuos asmenis baudžiamojon atsakomybėn ir suvaržyti jų 

laisvę (Lietuvos Respublikos Baudžiamojo proceso kodekso 3 straipsnio 1 dalies 3 punktas). 

Remdamasis tuo, kas išdėstyta ir vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Konstitucijos 62 

straipsnio 2 dalimi, Lietuvos Respublikos Seimo statuto 22 straipsnio 3 dalimi ir Vilniaus 

apygardos teismo 2008-11-19 nutartimi,  

p r a š a u: 

 

Duoti sutikimą Seimo narius Viktor Uspaskich ir Vytautą Gapšį traukti baudžiamojon 

atsakomybėn ir suvaržyti jų laivę (taikyti jiems paskirtas kardomąsias priemones). 

 

PRIDEDAMA. 2008-11-19 Vilniaus apygardos teismo nutarties nuorašas. 

 

 

Generalinis prokuroras         Algimantas Valantinas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


